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O‘YIN TEXNOLOGIYASI 
ASOSIDA BOLALARDA 

MULOQOT MADANIYATINI 
RIVOJLANTIRISH

Eshmuratova Gauxar Maxsudovna
Qoraqalpog‘iston Respublikasi Pedagogik mahorat markazi

Maktabgacha, boshlang‘ich va maxsus ta’lim metodikalari
kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘yin texnologiyasining bolaning shaxsiy va ijtimoiy rivojlanishidagi ahamiyati, ayniqsa 
muloqot madaniyatini shakllantirishdagi o‘rni yoritilgan. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar, interaktiv o‘yinlar va amaliy 
tavsiyalar asosida samarali metodlar tavsiya etiladi. Shuningdek, o‘yin texnologiyalaridan oqilona foydalanish orqali mak-
tabgacha yoshdagi bolalarda muloqot madaniyatini shakllantirishning pedagogik asoslari, usullari va afzalliklari tahlil 
qilinadi. Muloqot madaniyati – bu nafaqat so‘zlashuv qobiliyati, balki bolaning o‘z fikrini aniq va madaniyatli tarzda ifoda 
eta olishi, boshqalarni tinglashi, tushunishi hamda ijtimoiy muhitga moslasha olish qobiliyatidir. O‘yin esa bolaning tabiiy 
faoliyati bo‘lib, uning emotsional, intellektual, ijtimoiy va nutqiy rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: o‘yin texnologiyasi, muloqot madaniyati, ijtimoiy moslashuv, pedagogik yondashuv, maktabgacha ta’lim, 
ijtimoiy-emotsional rivojlanish.
Abstract: This article discusses the significance of game technologies in the personal and social development of children, 
particularly their role in shaping communication culture. Effective methods based on modern pedagogical approaches, 
interactive games, and practical recommendations are proposed. The pedagogical foundations, methods, and advan-
tages of forming communication culture among preschool children through the effective use of game technologies are 
analyzed. Communication culture refers not only to the ability to speak, but also to the capacity of children to express their 
thoughts clearly and politely, to listen, understand others, and adapt to social environments. Play is a natural activity for 
children that directly influences their emotional, intellectual, social, and speech development.

Key words: game technology, communication culture, social adaptation, pedagogical approach, preschool education, 
socio-emotional development.
Аннотация: В статье рассматривается значение игровых технологий в личностном и социальном развитии 
ребёнка, особенно их роль в формировании культуры общения. Рекомендованы эффективные методы, осно-
ванные на современных педагогических подходах, интерактивных играх и практических рекомендациях. Про-
анализированы педагогические основы, методы и преимущества формирования культуры общения у детей 
дошкольного возраста через эффективное использование игровых технологий. Культура общения – это не только 
способность говорить, но и умение чётко и культурно выражать свои мысли, слушать, понимать других и адапти-
роваться к социальной среде. Игра представляет собой естественный вид деятельности ребёнка, оказывающий 
непосредственное влияние на его эмоциональное, интеллектуальное, социальное и речевое развитие.

Ключевые слова: игровая технология, культура общения, социальная адаптация, педагогический подход, 
дошкольное образование, социальноэмоциональное развитие.

KIRISH
Bugungi kunda bolalarda ijtimoiy ko‘nikmalar, ya’ni muloqot madaniyatini shakllantirish – ta’limning eng 

muhim vazifalaridan biriga aylangan. Global axborot makonida tezkor texnologik o‘zgarishlar sharoitida shaxs-
lararo muloqot va sog‘lom ijtimoiy muhitni shakllantirish zarurati ortib bormoqda. Ayniqsa, maktabgacha yosh-
dagi bolalarda bu jarayonni to‘g‘ri tashkil etish ularning keyingi ta’lim bosqichlaridagi ijtimoiylashuviga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu jarayonda eng samarali vositalardan biri – o‘yin texnologiyasidir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘yin – maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarning asosiy faoliyat turi bo‘lib, aynan shu jarayon orqali bola 

shaxs sifatida shakllanadi. O‘yin bolaning kelajakdagi o‘qishi, mehnat faoliyati va insonlarga munosabatining 
qanchalik shakllanishini belgilab beradi.
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O‘yin qadim zamonlardan beri pedagog, psixolog, faylasuf, etnograf va san’atshunos olimlarning diqqat 
markazida bo‘lib kelgan. U jamiyat hayotida mehnatdan keyingi faoliyat turi sifatida e’tirof etiladi va uning 
mazmunini belgilaydi.

Y.A.Komenskiy, K.D.Ushinskiy, A.S.Makarenko, P.F.Lesgaft kabi mashhur pedagoglarning g‘oyalari 
zamonaviy bolalar o‘yinlari nazariyasi uchun ham muhim ahamiyatga ega. K.D.Ushinskiy ta’kidlaganidek: 
“Bolalar o‘yini ko‘p asrlik tarixga ega – bu inson tomonidan yaratilgan qudratli tarbiyaviy vosita bo‘lib, unda 
inson tabiatining asl ehtiyojlari aks etgan.”

Yana Y.A.Komenskiy o‘yinni bolaning tabiati va qiziqishlariga mos keluvchi zarur faoliyat shakli deb 
hisoblagan. Uning fikricha, o‘yin – bu bolaning barcha qobiliyatlarini rivojlantiruvchi jiddiy aqliy faoliyatdir. O‘yin 
davomida bola dunyo haqidagi tasavvurlarini kengaytiradi, nutqi rivojlanadi, tengdoshlari bilan do‘stlashadi. 
Komenskiy o‘yinga quvnoq bolalik va bola uchun uyg‘un rivojlanishning asosi sifatida qarar ekan, kattalarga 
bolalar o‘yinlariga e’tibor bilan yondashishni va ularga oqilona rahbarlik qilishni tavsiya etgan.

O‘yin bola uchun atrof-muhitni o‘rganish, tajriba orttirish, his-tuyg‘ularini ifodalash hamda boshqalar bilan 
muloqot qilish vositasidir. U ta’lim, mashg‘ulot va hayotiy kuzatishlar bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, katta tarbiyaviy 
ahamiyatga ega. Ijodiy o‘yinlar orqali bola muhim bilimlarni egallaydi, bu esa uning tafakkurini, tasavvurini, 
diqqatini va xotirasini faollashtiradi. Bola mustaqil fikrlash, muammoni hal etish, o‘z g‘oyasini amalga oshirish 
uchun samarali yo‘l topish va bilimlarini so‘z bilan ifoda etishni o‘rganadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar maktabgacha ta’lim muassasalaridagi kuzatuv, suhbat va o‘yin faoliyatini 

videotasvirga olish orqali yig‘ildi. Olingan ma’lumotlar kontent tahlili va komparativ metod asosida baholanib, 
bolalarning muloqot madaniyati rivoji sifat ko‘rsatkichlari bilan solishtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagogik nuqtai nazardan qaralganda, o‘yinlar quyidagi maqsadlarga xizmat qiladi:

• bilimlarni mustahkamlash va kengaytirish;

• ijtimoiy rollarni egallash;

• hamkorlikda faoliyat yuritish;

• muloqot malakalarini rivojlantirish;

• empatiya va tushunishni shakllantirish.

Shu bois, o‘yin texnologiyalarining o‘qituvchilar tomonidan maqsadli va rejalashtirilgan tarzda qo‘llanishi 
bolalarda muloqot madaniyatini shakllantirishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi. O‘yin – bolalarni rivojlan-
tirish va tarbiyalashning muhim pedagogik vositasidir. Psixologlar o‘yinni maktabgacha yosh davridagi etakchi 
faoliyat turi sifatida e’tirof etadilar. O‘yin orqali bolaning yuqori rivojlanish bosqichiga o‘tishini ta’minlovchi 
sifatlar shakllanadi, psixologik holatida sezilarli o‘zgarishlar yuz beradi. O‘yin jarayonida bolaning shaxsiyati 
har tomonlama shakllanadi va bu tomonlar o‘zaro ta’sirda rivojlanadi.

Bolani o‘ynayotganda kuzatish orqali uning qiziqishlari, atrof-muhit haqidagi tasavvurlari, kattalar va teng-
doshlarga nisbatan munosabatlari haqida ma’lumot olish mumkin. Shaxsdagi biror sifatni rivojlantirish uchun 
uning boshqa jihatlarini ham qo‘llab-quvvatlash muhimdir. Masalan, bolaning tashabbuskorligini va tashkilot-
chilik qobiliyatini rivojlantirish uchun mazmunan boy o‘yinlar yaratish lozim. Bolalar ijodiy o‘yinlarini samarali 
shakllantirish uchun esa yaxshi tashkil etilgan bolalar jamoasi zarur bo‘ladi.

Muloqot madaniyati – bu shaxsning boshqa insonlar bilan axloqiy, madaniy, ijobiy, ifodali va samimiy mulo-
qotga kirisha olish qobiliyatidir. U quyidagi asosiy elementlarni o‘z ichiga oladi:

• Nutq madaniyati – so‘z boyligi, aniq va ravon ifodalanish;

• Tinglash madaniyati – suhbatdoshni hurmat bilan tinglash;

• Hissiy holatni nazorat qilish – salbiy his-tuyg‘ularni boshqarish;

• Samarali fikr almashish – o‘z fikrini tushunarli tarzda bayon etish;

• Hamkorlik va jamoaviy faoliyat – jamoada ishlash ko‘nikmalarini egallash.

Ushbu elementlarning barchasi o‘yinlar orqali bosqichma-bosqich rivojlanadi.
O‘yin – bolalarning mustaqil faoliyati bo‘lib, ular bu jarayonda tengdoshlari bilan bevosita muloqotga kiri-

shadilar. Ularni umumiy maqsad va unga erishishdagi birgalikdagi harakatlar birlashtiradi. Shu sababli o‘yin 
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do‘stona munosabatlarni shakllantirish, jamoaviy hayot ko‘nikmalarini rivojlantirish, tashkilotchilik qobiliyatini 
shakllantirishda muhim vosita hisoblanadi. Birgalikda o‘ynash orqali bolalar jamoasida murakkab ijtimoiy muno-
sabatlar shakllanadi. Tarbiyachining vazifasi – har bir bolani faol o‘yinga jalb etish, ular o‘rtasida do‘stlik, sami
miylik, o‘zaro javobgarlik kabi ijtimoiy jihatlarni shakllantirishdan iborat.

O‘yin jarayonida bola boshqa ishtirokchilar bilan fikr almashadi, rollarni taqsimlaydi, muammolarni ye  
chishga intiladi. Bu esa bolaning nutq madaniyati, tinglash ko‘nikmalari, hissiy nazorat va hamkorlik faoliyatini 
rivojlantiradi.

Pedagogik amaliyotda muloqotni rivojlantirishga yo‘naltirilgan o‘yinlar quyidagi asosiy turlarga ajratiladi:
1. Rol o‘yinlari – “Do‘kon”, “Shifokor va bemor”, “Oila” kabi o‘yinlar orqali bola ijtimoiy rollarni o‘rganadi va 

muloqot ko‘nikmalarini rivojlantiradi.
2. Drama o‘yinlari – kichik sahna ko‘rinishlari orqali bolalar o‘z fikrlarini erkin ifodalaydi va nutq malakasi shak-

llanadi.
3. Nutqiy o‘yinlar – “Kim aqlli?”, “So‘z top”, “Xatolikni top” kabi o‘yinlar orqali leksik boylik oshadi.
4. Harakatli o‘yinlar – bolalarda jamoaviy ishlash, navbat kutish, boshqalarga e’tiborli bo‘lish kabi ko‘nik-

malarni shakllantiradi.
5. Didaktik o‘yinlar – “Kimgadir yordam ber”, “To‘g‘ri va noto‘g‘ri” kabi o‘yinlar orqali empatiya va axloqiy qadri-

yatlar mustahkamlanadi.
Pedagoglar va otaonalar quyidagi amaliy yondashuvlarga amal qilishlari tavsiya etiladi:

• o‘yinlarni tanlashda bolaning yosh xususiyati va rivojlanish darajasini hisobga olish;
• har bir bolaning faol ishtirokini ta’minlash;
• o‘yin davomida fikrlash va mulohazani rag‘batlantirish;
• o‘yindan so‘ng tahliliy savollar orqali emotsional fikrlashni rivojlantirish (masalan: “Nima bo‘ldi?”, “Nega 

shunday bo‘ldi?”, “Senga qaysi qahramon yoqdi?”);
• konfliktli vaziyatlarni rolli o‘yinlar orqali muhokama qilish va hal etish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, o‘yin texnologiyasi nafaqat bolalarda muloqot madaniyatini shakllantiradi, balki 

ularning shaxsiy rivojlanishi, ijtimoiylashuvi va psixologik barqarorligiga ham xizmat qiladi. Zamonaviy ta’lim 
jarayonida o‘yin vositasida o‘rgatish – bu nafaqat o‘quvchilarning faolligini oshirish, balki kelajakda jamiyatda 
samarali muloqotga kirisha oladigan sog‘lom avlodni tarbiyalash vositasi hamdir.

Shunday qilib, maktabgacha ta’lim tashkilotlari faoliyatida o‘yin texnologiyalarining tutgan o‘rni beqiyosdir. 
O‘yinlar maktabgacha yoshdagi bolalarni tarbiyalash va ularga ta’lim berishda keng qo‘llaniladi. O‘yin orqali 
bola o‘zini erkin namoyon qiladi, boshqalarni tinglashni, hurmat qilishni, fikrini aniq ifodalashni o‘rganadi. Shu 
bois, har bir tarbiyachi, pedagog va ota-ona o‘yin vositasida muloqot madaniyatini ongli ravishda rivojlantirishga 
alohida e’tibor qaratishi lozim.

O‘yin texnologiyalari orqali bolalarda muloqot madaniyatini shakllantirish nafaqat pedagogik, balki psi x-
ologik, ijtimoiy va emotsional jihatdan ham katta ahamiyatga ega. O‘yin orqali o‘rgatish – bu bolani erkin 
fikrlashga, ijtimoiylashishga hamda muomala madaniyatini egallashga undovchi samarali vositadir. Shu sababli 
pedagoglar o‘yin texnologiyalarini puxta rejalashtirib, ta’lim-tarbiya jarayonida ularni tizimli va maqsadga yo‘nal-
tirilgan holda qo‘llashlari zarur.
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